Car, comme remarqua très-bien saint Chrysostome, le dessin de Dieu n'est pas que ses serviteurs demeurent oisifs, et qu'ils attendent tout du secours extraordinaire de sa Providence. Il veut qu'ils se rabaisSENT dans les moyens humains, et qu'ils se servent de la raison et de la lumière de la foi qu'il leur a donnée, pour éviter les périls qui les menacent, et pour se défendre des ennemis qui les veulent perdre.

(Sacy.)

vous couru aujourd'hui? David lui répondait : Vers la partie méridionale de Juda, vers la midi de Jéréméel et le midi de Ceni.

11. *Or*, David ne laissait en vie ni homme ni femme, et il n'en amenait pas un à Geth, de peur, disait-il, que ces gens-là ne parlent contre nous. C'est ainsi que David se conduisait, et c'est ce qu'il avait accoutumé de faire pendant tout le temps qu'il demeurait parmi les Philistins.

12. Achis se fit donc tout-à-fait à David, disant : Il a fait de grands maux à Israël, son peuple; c'est pourquoi il demeurera toujours attaché à mon service.

## COMMENTARIUM.

sperato, à consilio illo jam pridem obstinato desisteret. Quare surrexit statim cum sexcentis viris, et profectus est ad Achis, qui tunc imperio Geth nobilem in Palestina civitatem obtinebat (1).

(1) VERS. 2. — ADID AT ACHIS FILIUM MACHAEZ GERI. Achis appellatur filius Macha in 3 Regum 2, 59. Ante aliquot annos receperat sese David ad Achis regem Geth; et præsentissimum vita discernim nonnulli similitudinæ evitavit. Verisimilium est, ad hunc eudem Achis nunc redisse Davidem, quo cum post fugam suam de redditu per amicos egerit, ac securitas sponzionem accepterit. Nec ingratia auribus haec exceptit Achis, quippe qui Davidem et strenuum esse per se militem, et selectissimum habere secum manum nōn nōsset, quare è res. Philistinorum censuit, si eam virum ab hostibus ita averteret, ut pacem iterum cum rege et populo suo componere vix ac ne vix quidem posset. Quod attinet ad fidem Davidis, facili intelligere poterat Achis futurum, ut sanctius illam erga regem sibi fidele et patrocinio iunctum, quam cum hoste crudelissimo ac iniuncto rego treuerat. Porro Achis et David fratres illud communum uterque sibi dicebant; David enim sese molestia penitus liberabat, impeditaque Saulem, ne sese insecati pergeret; Achis verò vires Israelis non modice minuebat, tantum virum ad Philistinos convertebat.

At enim iurema David transigere poterat, et fodus componere cum hostibus populi et religionis? L'iechatec illi absque imprudente nota credere se Philistinum? quam enim satis totam sponzionem nancisci poterat à gente perfida, et Iudeis nūquā non infestissima? Quanto discernimini et se pariter et religionem objicet? Nonne perinde id erat ac si, hæreditate Domini abjecta, consilia hostium juvaret, hostium, inquam, id mollientum, ut Davidem ad cultum deorum profanorum converterent, quod reditu sibi omnino precluderet, et exitum minime reparandum parceret? Actum est de fiducia prodi Israelite in Deum, quoniam semper in Davide excœlit: quia in te si. Et quae politices regulas secutus dicatur, quid in illo supererit, quod virum secundum cor Dei exhibe-

VERS. 3. — ET HABITAVIT DAVID CUM ACHIS IN GETH, IPSE, ET VIRI EUS, VIR, ET DOMUS EUS. Obitinuit David ab Achis Israelitarum hoste, et qui tunc, ut est validè verisimile, aliquid in Israhelites meditabatur hostile, aliquem locum, ubi cum suis habaret pacificè, cùm tamen ante, ut vidimus cap. 21, quasi statum oneatum convicis excedere jussisset. Quia satis tam longa fuga, et tam pertinaci Saulis odio, insectatione cogoverat, non bene inter utrumque convenire. Quare cùm congregendum esset Philistinus cum Saule, commodum putabat habere secum Davidem, de cuius in re militari virtute eximia, prudentia mirabilis multa audierat, videratque, qui non innitile videbatur, si socius adduceret, navarum operam, cùm adam illud usque tempus, qui secuti fuerant Davidem, suas alibi uxores, filios, et familiam reliquerint, quia magno pugnatur, et per scopolos salebrasse penè continent fugi gradientes impedimento futura videbantur, nunc jam cùm stabile habent domicilium, visum est usi fore, si secum uxores liberisque traducerent, cùm oneri jam amplius futuri non essent, et in finibus Hebreorum, si in illis fortasse relieti essent, parum essent tui à Sauli insidias, qui commodè in uxores et filios acerbitas virus posset evomere, quod in illarum parentes et conjuges conceperiset. Illud enim valet, vir, et

beat? Si Dei spiritu ducente agebatur, quo jure sese discrimini deficiendi à fide objiceret potu? Profecto vix apud Achis fuit, cùm solitum agendi morem plurimum mutavat; dolo enim malo usus est in Achis, qui specie plurimum in illo posuerat; privata autoritate hostilia exercit in Gessuri, Gerzi, et Amalectis, vires Saulis gravissimè minuit, coacti ad se ingenti selectissimorum hominum manu; denique jungens eis copias Philistinorum, parat se in principem et in populum suum certaminis. Appendices haec sunt consilii à Davide inititi, quod non in presenti expeditum.

Ingenui fatendum est, agre admodum Davide excusari, in ita gessit potu eo tempore, quo apud Philistinum fuit; sed hiq[ue]nq[ue] pariter est, virum diminare in rebus, quis nec reprobat Scriptura, neque habemus undique exploratas. Profecto si David privato consilio suo, et inconsulto Domino ad Achis ingit, grande sane discrimen religiosus se vita adivit. Quis verò credit, virum prudentem adeo et piut, qui nihil Domino inconsulto aggrediebatur, sibi in re tanti momenti defuisse, opportunus cautionibus certò sibi prius de fide Achis non spopondisse? Alibi verò expeditus ea quae lie obiunctione de ejus simulacione, de armis in Gessuri et Gerzi motis, una et de animi preparatione arma cum Philistinis in expeditione Israelitica sociandi.

(Calmet.)

domus ejus, id est, quilibet, et ejus familia. Quod enim vir aliquando valeat universale signum, et sit idem quod quilibet, satis est notum. Et sicut illi suas secum habuerunt uxores et filios, sic etiam David eodem transitu duas uxores Abigail et Achinoam. Sanè cap. 50, v. 3, ex Siceleg, ubi exiles illi concederunt, adducere esse diemur ab Amalectis captivis uxores, filii et filiae illorum, qui nunc ad Philistinos commigrasse narrantur.

VERS. 3. — DIXIT AUTEM DAVID AD ACHIS: SI INVENI GRATIAM IN OCULIS TUIS, DETER MINI LOCUS IN UNA URBUM (1). Aliquandiu videtur David cum sociis in urbe regia consedisse; quod eam minus videbatur opportunum et sibi ac suis commilitonibus, cùm, ut destinari animo, predas securè ac commode agere non possent, tum etiam uxoribus, et liberis: nam illarum pudor non videbatur tutus à Philistinorum petulantia, et horum mores aliquid merito timere poterant à vicinorum labo; quare oravit David ad Achis, ut suam benevolentiam, et quantum obtinueret apud ipsum gratia, hoc uno arguento et probaret aliis, et sibi ostenderet, si una ex omnibus assignaretur civitas, ubi ipse cum suis separatus ab aliis seorsum habilaretur. Quasi non deceret aut regium nomen, aut regia sedis majestatem ibi commemorari peregrinos et exiles, ubi rex vivere, et regni magistratus, et proceres. Aequavit rex Davidis postulatis, deditque civitatem Siceleg, quæ quia ab his, qui erant à tribu Juda, habitatu fuit, in Iudea funiculum contributa est (2).

VERS. 7. — FUIT AUTEM NEMEUS DIERUM QUI (1) Hebreus: In una urbium agri, ut ab omnibus maritum, magisque frequentat distinguitur. (Calmet.)

(2) VERS. 6. — DEDIT EI SICELEG, urbem sicut maxime ad meridiem tribus Juda, nec longè absentem ab Horma, vel Harma, loco Israelitarum cœde, iter habentium per deserum, celebri. Transiit deinde in ditionem regum Juda, successorum Davidis, sive quod totum ejus imperium ac jus in illum translatum fuerit, sive quod eum illum haberet, cùm belum Philistinum inter et Israelitas ceptum est, Israelita ea retrinerint, qua bell' initio possident. Militari enim lege sanctum est, ut que in his rerum eventibus quis tenet, haec deinceps possidat.

Siceleg primum quidem tribui Juda assignata, deinde transit ad Simeonitas. See Philistinias denique cedens illis ad Davidem usque parvit. Tunc tribui Juda redditia est. Quod autem hic adit scriptor, urbem hanc ad statem usque suum regnum Juda parsuisse, id probat vixisse illum dñi post Samuelem, qui diem jam obiicit, cum haec acciderunt. (Calmet.)